Санкт-Петербургский государственный университет

КАНАШИНА Дарья Леонидовна

Выпускная квалификационная работа

ГХ-МС определение пестицидов из сложных по составу объектов с

предварительным микроэкстракционным концентрированием

Уровень образования: Магистратура

Направление: 04.04.01 «Химия»

Основная образовательная программа: ВМ.5512.2018 «Химия»

Научный руководитель: доцент,

кафедра аналитической химии

Института химии СПбГУ,

кандидат химических наук,

Тимофеева Ирина Игоревна

Рецензент: руководитель

научной группы, ЦКП

«Аналитическая

Спектрометрия», кандидат

химических наук,

Ярошенко Дмитрий Вадимович

Санкт-Петербург

2020

2

Содержание

Перечень условных обозначений ......................................................................................4

Введение .................................................................................................................................6

Глава 1. Обзор литературы ................................................................................................8

1.1 Пестициды .........................................................................................................................8

1.2 Методы определения пестицидов в пищевых продуктах ..........................................14

1.3 Пробоподготовка при определении пестицидов в пищевых продуктах ..................19

1.4 Мицеллярная экстракция ...............................................................................................24

Заключение ..........................................................................................................................30

Глава 2. Методика экспериментальных исследований ..............................................31

2.1 Средства измерений и оборудование ...........................................................................31

2.2 Реактивы и материалы ...................................................................................................32

2.3 Приготовление растворов ..............................................................................................33

2.4 Пробоотбор и подготовка ..............................................................................................34

Глава 3. ГХ-МС определение пестицидов в огурцах и детском овощном питании

с предварительным микроэкстракционным концентрированием ..........................35

3.1 Схема мицеллярной жидкостно-жидкостной микроэкстракции пестицидов ..........35

3.2 Выбор условий ГХ-МС определения пестицидов ......................................................36

3.3 Выбор оптимальных условий микроэкстракционного извлечения пестицидов ......38

3.3.1 Изучение влияния состава экстракционной смеси ..................................................38

3.3.2 Изучение влияния объёма экстракционной смеси ...................................................41

3.3.3 Изучение влияния типа высаливающего агента .......................................................42

3.3.4 Изучение влияния массы высаливающего агента ....................................................43

3.3.5 Изучение влияния массы гомогенизированного образца ........................................44

3.4 Исследование мицелло-обогащённой фазы .................................................................45

3.4.1 Исследование мицелло-обогащённой фазы методом динамического рассеяния

света .......................................................................................................................................45

3.4.2 Определение содержания 1-нониламина, пивалевой кислоты и воды в

выделившейся мицелло-обогащённой фазе .......................................................................47

3.4.3 Механизм предложенной схемы мицеллярной жидкостно-жидкостной

микроэкстракции ..................................................................................................................49

3

3.5 Аналитические характеристики разработанной схемы ..............................................50

3.6 Испытание разработанной схемы анализа на реальных образцах ............................53

Выводы .................................................................................................................................56

Благодарность .....................................................................................................................57

Список литературы ............................................................................................................58

4

Перечень условных обозначений

ВЭЖХ-МС – высокоэффективная жидкостная хроматография с масс-

спектрометрическим детектированием

ВЭЖХ-ДМД – высокоэффективная жидкостная хроматография с диодно-матричным

детектированием

ВЭЖХ-УФ – высокоэффективная жидкостная хроматография с фотометрическим

детектированием в ультрафиолетовой области

ВЭЖХ-ФЛ – высокоэффективная жидкостная хроматография с флуоресцентным

детектированием

ГХ – газовая хроматография

ГХ-МС – газовая хроматография с масс-спектрометрическим детектированием

ГХ-ПИД – газовая хроматография с пламенно-ионизационным детектированием

ГХ-ПФД – газовая хроматография с пламенно-фотометрическим детектированием

ГХ-ТИД– газовая хроматография с термоионным детектированием

ГХ-ЭЗД– газовая хроматография с электронозахватным детектированием

ГХЦГ – γ-изомер гексахлорциклогексана

ДАБ – 4-(додецилдиметил аммония) бутират

ДДТ – дихлордифенил трихлорметилметан

ДЖЖМЭ – дисперсионная жидкостно-жидкостная микроэкстракция

ДСН – додецилсульфат натрия

ДТАБ – додецилтриметиламмония бромид

ДТФЭ – дисперсионная твёрдофазная экстракция

ЖЖМЭ – жидкостно-жидкостная микроэкстракция

ЖЖЭ – жидкостно-жидкостная экстракция

ЖФЭ – жидкофазная экстракция

ЖХ – жидкостная хроматография

ЖХ-МС – жидкостная хроматография с масс-спектрометрическим детектированием

ЖХ-УФ – жидкостная хроматография с фотометрическим детектированием в

ультрафиолетовой области

ИФА – иммуноферментный анализ

ККМ – критическая концентрация мицеллообразования
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КЭ – капиллярный электрофорез

КЭ-ЛИФ – капиллярный электрофорез с лазером индуцированным флуоресцентным

детектированием

КЭ-МС – капиллярный электрофорез с масс-спектрометрическим детектированием

ЛД – летальная доза

ЛДОК – линейный диапазон определяемых концентраций

ММЭ – мицеллярная микроэкстракция

МЭ – мицеллярная экстракция

ПАВ – поверхностно-активное вещество

ПДК – предельно допустимая концентрация

ПО – предел обнаружения

СФ-УВ – спектрофотометрия в ультрафиолетовой и видимой области

СКО – среднеквадратичное отклонение

ТБАБ – тетрабутиламмония бромид

ТФМЭ – твёрдофазная микроэкстракция

ТФЭ – твёрдофазная экстракция

УЗ – ультразвук

ФОС – фосфорорганические соединения

ЦТАБ – цетилтриметиламмония бромид

PSA (Primary Secondary Amine) – первичный вторичный амин

QuEChERS (Quick, Easy, Cheap, Effective, Rugged and Safe) – Быстрый, Простой,

Дешевый, Эффективный, Точный и Надежный
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Введение

Современное сельское хозяйство практически невозможно представить без

использования пестицидов. Данные соединения необходимы для борьбы с

вредителями, контроля роста растений, что влияет на урожайность. Однако, эти

токсиканты в количествах, превышающих установленные нормы, способны

оказывать негативное влияние не только на окружающую среду, вызывая гибель

целых экосистем, резистентность у вредителей, но и на здоровье человека. Наиболее

частым способом попадания пестицидов в организм человека является их

потребление с пищей. Последствиями такого воздействия являются различные

аллергические реакции, нарушения нервной и репродуктивной функций систем, и

даже развитие онкологических заболеваний [1]. В связи с этим, важной задачей

аналитической химии является мониторинг пестицидов в пищевых продуктах.

Существует множество инструментальных методов определения пестицидов,

наиболее распространёнными из которых являются газовая и жидкостная

хроматография с различными системами детектирования. Из-за сложной матрицы

пищевых продуктов и недостаточной чувствительности инструментальных методов,

зачастую приходится вводить дополнительный этап анализа – пробоподготовку.

Популярными являются процедуры пробоподготовки, основанные на жидкостной

экстракции [2]. Существует множество вариаций данной методики подготовки пробы.

На сегодняшний день к одним из наиболее перспективных методов жидкостной

экстракции можно отнести мицеллярную жидкостную экстракцию, способ

извлечения и концентрирования аналитов, основанный на использовании

поверхностно-активных веществ. Главным преимуществом данного метода является

его безопасность с точки зрения экологии по сравнению с большинством

разработанных методик [3]. Однако, реализованные на данный момент способы

подготовки проб пищевых продуктов, основанные на мицеллярной экстракции,

требуют разбавления образующейся мицелло-обогащённой фазы или процедур

реэкстракции, потому как высокая вязкость этих фаз делает последующий

хроматографический анализ невозможным. В результате этих манипуляций

происходит снижение чувствительности методики и увеличение времени проведения

анализа.
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В связи с этим целью данной работы стала разработка простого экспрессного

чувствительного и экологически безопасного метода пробоподготовки для

определения пестицидов в сложных по составу объектах анализа, основанного на

новом варианте мицеллярной микроэкстракции с использованием смешанного

поверхностно-активного вещества и легко сочетающегося с газохроматографическим

определением с масс-спектрометрическим детектированием.

Для реализации данной цели необходимо было решить следующие задачи:

1) предложить и обосновать новый вариант мицеллярной микроэкстракции

пестицидов, основанный на использовании смешанного поверхностно-активного

вещества;

2) установить оптимальные условия ГХ-МС определения выбранных

пестицидов;

3) оптимизировать условия микроэкстракционного выделения и

концентрирования целевых аналитов для их последующего ГХ-МС определения;

4) проиллюстрировать возможности разработанной методики на реальных

образцах;

5) подтвердить правильность полученных результатов с помощью

референтного метода.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Пестициды

На сегодняшний день в связи с увеличивающимся темпом роста населения и,

как следствие, необходимостью производить большее количество продуктов питания,

современный мир практически невозможно представить без использования

пестицидов [4]. Было установлено, что на данный момент около трети

сельскохозяйственной продукции на планете производится с использованием данных

веществ [5].

Согласно определению, предложенному продовольственной и

сельскохозяйственной Организацией Объединённых Наций [6], пестициды

представляют собой вещество или смесь веществ химической или биологической

природы, которые предназначены для отпугивания вредителей и их уничтожения, а

также для регулирования роста растений.

Существует несколько вариантов классификации пестицидов. В зависимости от

происхождения данные соединения можно группировать на биологические и

химически синтезированные пестициды [7]. Биопестициды получают из природных

материалов, например, таких как животные, растения, бактерии и некоторые

минералы. Химически синтезированные токсиканты обладают более широким

спектром действия, в то время как биопестициды воздействуют на целевых

вредителей и близкородственных им организмов, кроме того, они эффективны против

вредителей в небольших количествах из-за их специфично направленных свойств. В

связи с этим, становится ясно, что биологические соединения являются менее

вредными и более экологически безопасными для окружающей среды [8].

Наиболее популярной классификацией пестицидов является их систематизация

по направленности действия. В таблице 1 представлены основные типы пестицидов, а

также целевой вредитель, на ингибирование которого направлены данные соединения

[9, 10].

По статистике наиболее распространёнными типами пестицидов являются

гербициды (40%), инсектициды (18%) и фунгициды (10%) [11]. Классификация по

направленности действия, как правило, условна, поскольку зачастую многие из

пестицидов обладают универсальным поражающим действием. Например, карбофос
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применяют в сельском хозяйстве как для борьбы с клещами, так и против

паразитирующих насекомых [12].

Таблица 1. Классификация пестицидов по объектам применения

Группа пестицидов Целевой организм

Акарициды Клещи

Альгициды Водоросли

Афициды Тля

Бактерициды Бактерии

Вирусоциды Вирусы

Гербициды Сорняки

Инсектициды Насекомые

Ларвициды Личинки насекомых и клещей

Моллюскициды Моллюски

Нематициды Нематоды

Овициды Яйца насекомых и клещей

Родентициды Грызуны

Фунгициды Грибки

В зависимости от наличия у пестицидов в структуре того или иного основного

действующего функционального фрагмента наблюдаются различные механизмы

действия этих веществ на целевой организм. Выделяют несколько основных групп

данных ядохимикатов: фосфорорганические соединения (ФОС) [13],

хлорорганические соединения [14], производные карбаминовой кислоты [15],

синтетические пиретроиды [16], неоникотиноиды [17], триазолы [18] и другие [19].

Механизм действия и примеры пестицидов, относящихся к конкретной группе,

представлены в таблице 2 [12].

Таблица 2. Основные группы пестицидов в зависимости от функционального

фрагмента

Группа пестицидов Механизм действия Примеры пестицидов

Фосфорорганические

соединения (ФОС)

ингибируют фермент

ацетилхолинэстеразу, нарушая

передачу нервного импульса

карбофос, диазинон, фозалон,

фосфамид, метафос

Хлорорганические взаимодействуют с мембранной дихлордифенил
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соединения нервных клеток, препятствуя

передаче нервного импульса,

нарушая баланс ионов калия и

натрия; обладают наиболее

высокой токсичностью и

медленной деградацией

трихлорметилметан (ДДТ), γ-

изомер

гексахлорциклогексана

(ГХЦГ), альдрин,

полихлоркамфен, тиодан

Производные

карбаминовой кислоты

(карбаматы)

подавляют активность

ацетилхолинэстеразы, но, в

отличие от ФОС, обратимо; также

более быстро метаболизируются,

следовательно, период отравления

меньше

карбосульфан, карбофуран,

цинеб, фендифам, метомил

Синтетические

пиретроиды

нарушают процесс обмена ионов

натрия за счёт деполяризации

мембраны нейронов, и как

следствие, отрицательно

воздействуют на передачу

нервного импульса

циперметрин, бифентрин,

сумицидин эсфенвалерат

Неоникотиноиды

ингибируют никотиновые

ацетилхолиновые рецепторы, что

приводит к параличу и летальному

исходу

имидаклоприд, тиаклоприд,

клотианидин

Триазолы

ингибируют биосинтез стерина,

отвечающего за стабилизацию и

функционирование клеточных

мембран, в результате происходит

нарушение клеточного деления

триадимефон, триадименол,

флутриафол, фенбуконазол

Очевидно, что пестициды представляют повышенный интерес для сельского

хозяйства, поскольку позволяют увеличивать урожай полезных культур, бороться с

различными вредителями, контролировать рост растений [20]. Также, данные

токсиканты играют важную роль в секторе здравоохранения. Так, например, наиболее

действенной и широко применяемой мерой борьбы с насекомыми, переносящими

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9_%D0%B0%D1%86%D0%B5%D1%82%D0%B8%D0%BB%D1%85%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9_%D1%80%D0%B5%D1%86%D0%B5%D0%BF%D1%82%D0%BE%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9_%D0%B0%D1%86%D0%B5%D1%82%D0%B8%D0%BB%D1%85%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9_%D1%80%D0%B5%D1%86%D0%B5%D0%BF%D1%82%D0%BE%D1%80
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малярию, является применение инсектицидов, в основном в виде обработанных

инсектицидами сеток и опрыскивания внутри помещений [21].

Однако несмотря на то, что при использовании пестицидов достигается

значительная выгода, они способны оказывать негативное влияние на окружающую

среду [22]. Причина этого заключается в том, что люди часто сознательно или по

незнанию пренебрегают установленными законодательством нормами по

применению токсикантов, помимо этого множество пестицидов обладают низкой

биодеградацией, а большинство организмов отлично аккумулирует пестициды. Это

приводит к концентрированию данных веществ, которое способствует увеличению их

исходного содержания до 70000 раз [23]. В результате, пестициды в количествах даже

меньших, чем предельно допустимые концентрации (ПДК), способны оказывать

губительное влияние на целые экосистемы [24]. Повторное применение ядохимикатов

снижает биоразнообразие экосистем, и вызывает резистентность у вредителей [25].

Было выяснено, что более 95 % применяемых пестицидов потенциально могут

воздействовать на нецелевые организмы, широко распространяться в окружающей

среде [26]. Воздушное загрязнение пестицидами осуществляется благодаря дрейфу

пестицидов (например, после аэрозольного распыления) и улетучиванию после

применения [27]. В водные объекты эти соединения попадают путём

непосредственной обработки водоёмов с целью уничтожения вредителей, либо со

сточными водами предприятий, а также с талыми или дождевыми водами при

обработке сельскохозяйственных угодий [28]. В почву пестициды также способны

поступать за счёт их прямого внесения для избавления от вредителей, обитающих в

наземной среде, а также после воздействия на растения, или, например, с поливными

водами [29].

Ещё одним важным следствием неправильного использования пестицидов

является их отрицательное влияние на здоровье человека [30]. Эти соединения

способны оказывать воздействие на человека непосредственно, например, в ходе

обработки сельскохозяйственных культур, или косвенно, вместе с потребляемой

пищей, водой. В связи с этим выделяют три основных способа попадания данных

ядохимикатов в организм человека: оральный, респираторный и посредством

контакта с кожными покровами [31]. Выяснено, что наиболее вероятное и сильное
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отравление данными препаратами осуществляется за счёт перорального потребления

пищевых продуктов и напитков, в которых содержатся пестициды [25].

Доказано, что воздействие пестицидов вызывает многочисленные нарушения

здоровья. Основными из которых являются аллергические реакции [32], обострение

или появление астмы [33], повышение риска развития диабета II типа и

сопутствующих ему осложнений [34], появление когнитивных расстройств [35],

нарушение деятельности репродуктивной системы [36]. Наиболее серьёзным

последствием воздействия пестицидов на здоровье человека являются

онкологические заболевания [37]. Преимущественно развитие раковых опухолей

провоцируют такие группы пестицидов, как фосфорорганические, хлорорганические

соединения, карбаматы и пиретроиды [38]. Так, например, было выяснено, что

диазинон (ФОС, инсектицид) способен стимулировать образование онкологии

яичников [39]. Другой инсектицид, относящийся к хлорорганическим пестицидам,

дильдрин, является причиной возникновения новообразований в лёгких, печени,

лимфоидной ткани, матке, щитовидной и молочной железе при концентрации всего

0,1 ppm [40]. Также, стоит отметить, что наиболее восприимчивыми к воздействию

пестицидов на процессы жизнедеятельности организма являются дети (особенно в

первый год после рождения), что связано с незрелостью их метаболических

процессов, они менее способны к детоксикации химических веществ. Поэтому

особенно важно следить за качеством продуктов питания, которые потребляют дети

[41]. На рисунке 1 представлены основные пути воздействия пестицидов на человека

и возможные последствия их влияния [10].
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Рисунок 1. Схематическое представление воздействия пестицидов на человека и

возможные последствия

Важным показателем использования каждого пестицида, который позволяет

оценить степень его токсичности, является летальная доза (ЛД), то есть такое

количество пестицида, которое вызывает летальный исход подопытного объекта.

Различают ЛД50 и ЛД100 – средние летальные дозы вещества в миллиграммах на

килограмм живой массы, вызывающей гибель 50% или 100% подопытных,

соответственно. Чаще всего данный показатель оценивают по реакции лабораторных

крыс на действие препаратов [42]. Всемирная организация здравоохранения

разработала классификацию в зависимости от степени токсичности данных веществ,

которая представлена в таблице 3 [43].

Таблица 3. Классификация пестицидов по токсичности, предложенная

Всемирной организацией здравоохранения

Класс токсичности Описание

IA Чрезвычайно опасные

IB Очень опасные

II Умеренно опасные

III Малоопасные
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Степень токсичности пестицида не только определяет количество данного

соединения, которое необходимо внести для воздействия на вредителя, также от этого

зависит и актуальность его количественного определения в тех или иных средах. Как

правило, предельно допустимые содержания ниже у пестицидов, принадлежащих к

классам токсичности «чрезвычайно опасные» и «очень опасные». Известно, что

вещества класса IA запрещено использовать в большинстве стран [12].

Таким образом, можно сделать вывод о том, что пестициды при неправильном

применении способны оказывать негативное влияние не только на природу, но и на

здоровье человека. В связи с этим мониторинг их содержания в объектах

окружающей среды, а также в продуктах питания является важной и актуальной

задачей для химиков-аналитиков.

1.2 Методы определения пестицидов в пищевых продуктах

На сегодняшний день существует множество методов определения пестицидов

[21, 44]. Наиболее часто для этих целей применяют классические аналитические

методы анализа такие, как газовая [45] и жидкостная хроматография [46] с

различными системами детектирования, капиллярный электрофорез [47],

иммуноферментный анализ [48]. Другой подход состоит в использовании методик,

основанных на сенсорных принципах [49].

Хроматографические методы анализа основаны на разделении веществ,

которое осуществляется за счёт многократного распределения компонентов между

двумя несмешивающимися фазами при их относительном перемещении [50]. В

зависимости от агрегатного состояния подвижной фазы принято выделять газовую

(ГХ), жидкостную (ЖХ) и сверхкритическую флюидную хроматографию [51]. Выбор

метода определяется прежде всего свойствами аналитов. Так, газовую

хроматографию применяют преимущественно для неполярных, летучих и легко


[…]


с шагом 10°. Для чистых веществ коэффициенты диффузии существенно выше:

2,3·10
-5

см
2
с

-1
для воды [133], 0,6·10

-5
см

2
с

-1
для 1-нониламина [134], 0,9·10

-5
см

2
с

-1

для пивалевой кислоты [135]. Это доказывает то, что произошла агрегация молекул, и

сформировались супрамолекулярные структуры – мицеллы.

Рисунок 10. Распределение коэффициентов диффузии (D) для

супрамолекулярных структур в выделившейся фазе и в экстракционной смеси

(Т = 293 К, угол рассеяния 90 °)
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3.4.2 Определение содержания 1-нониламина, пивалевой кислоты и воды в

выделившейся мицелло-обогащённой фазе

Определение содержания 1-нониламина и пивалевой кислоты в выделившейся

мицелло-обогащённой фазе проводилось с помощью газового хроматографа

«Кристалл 5000» (Хроматек, Россия) с пламенно-ионизационным детектированием.

При этом разделение осуществлялось на капиллярной колонке «Optima 1» (25 м ×

0,32 мм × 0,35 мкм; Macherey-Nagel, Германия). Условия определения 1-нониламина

были следующие: термостатирование колонки осуществлялось при 100 °C;

инжектируемый объём пробы составил 0,5 мкл; скорость потока газа-носителя – азота

равнялась 2,2 мл/мин, а температура инжектора была установлена на 250 °C. Условия

определения пивалевой кислоты отличались: температурный режим изменялся от 65

°C (в течение 2 минут) до 225 °C при скорости 20 °C/мин; инжектируемый объём

пробы был равен 1 мкл; скорость потока гелия составила 2,2 мл/мин.

Были построены градуировочные зависимости аналитического сигнала

(площадь пика) от содержания амина (рис. 11) или карбоновой кислоты в метаноле

(рис. 12). Данные зависимости были получены путём приготовления модельных

растворов 1-нониламина/ пивалевой кислоты в метаноле. Линейный диапазон

определяемых концентраций для 1-нониламина составил 0,1-0,8 %, а для пивалевой

кислоты – 0,05-0,2 %.

Далее к 3,8 мл воды добавляли 225 мкл экстракционной смеси, состоящей из 1-

нониламина, пивалевой кислоты и деионизованной воды (3:2:5, об./об./об.),

перемешивали, а затем добавляли 200 мг хлорида натрия, снова перемешивали и

центрифугировали в течении 5 минут при 5000 об./мин. После центрифугирования

отбирали 20 мкл выделившейся фазы и разбавляли в 100 раз метанолом.

Получившуюся систему анализировали на ГХ-ПИД, как было описано ранее. После

трёх параллельных измерений было установлено, что содержание 1-нониламина в

выделившейся мицелло-обогащённой фазе составляет (17,2±1,0) % (об./об.), а

пивалевой кислоты – (8,0±0,3) % (об./об.).
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Рисунок 11. Градуировочная зависимость для определения содержания 1-нониламина

в мицелло-обогащённой фазе

Рисунок 12. Градуировочная зависимость для определения содержания пивалевой

кислоты в мицелло-обогащённой фазе

Определение содержания воды в выделившейся мицелло-обогащённой фазе

осуществлялось с помощью кулонометрического титрования методом Карла Фишера

на кулонометре «831 KF Coulometer» (Metrohm, Швейцария). Данная методика

основана на взаимодействии воды с реагентом Карла Фишера, состоящим из раствора

основания (например, пиридина), диоксида серы и йода в метаноле: в присутствии

воды йод окисляет диоксид серы, при этом один моль йода окисляет один моль воды.

Далее по закону Фарадея рассчитывается содержание воды, исходя из количества

электричества, пошедшего на генерирование йода [136].
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Было также проведено три параллельных определения. В результате чего, было

выяснено, что содержание воды в выделившейся мицелло-обогащённой фазе

составляет (75,0±1,0) % (об./об.), что подтверждает значения содержаний 1-

нониламина и пивалевой кислоты в исследуемой фазе.

3.4.3 Механизм предложенной схемы мицеллярной жидкостно-жидкостной

микроэкстракции

На основании полученных данных можно предположить механизм экстракции,

который представлен на рисунке 13.

Рисунок 13. Механизм мицеллярной жидкостно-жидкостной микроэкстракции

При введении экстракционной смеси (1-нониламин, пивалевая кислота и

деионизованная вода (3:2:5, об./об./об.)) в водный раствор образуется раствор,

содержащий мицеллы. Далее аналиты из твёрдофазного гомогенизированного

образца экстрагируются в образующийся мицеллярный раствор, после чего при

изменении ионной силы за счёт добавления хлорида натрия происходит агрегация

мицелл и разделение фаз. Выделенная фаза, обогащённая мицеллами, содержит

целевые аналиты. Состав данной фазы предполагает содержание 1-нониламина и
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пивалевой кислоты в соотношении 3:2 (об./об.), что соответствует соотношению 1:1

(моль/моль). Движущей силой процесса образования мицелл является

электростатическое взаимодействие между положительным зарядом на 1-нониламине

и отрицательным зарядом на пивалевой кислоте.

Можно предположить, что извлечение аналитов в фазу, обогащённую

мицеллами поверхностно-активных веществ, обеспечивается гидрофобными

взаимодействиями между гидрофобными хвостами молекул 1-нониламина/пивалевой

кислоты и неполярными молекулами пестицидов.

3.5 Аналитические характеристики разработанной схемы

В выбранных оптимальных условиях была проведена серия экспериментов,

которая позволила установить аналитические характеристики разработанной схемы

анализа: линейный диапазон определяемых концентраций, предел обнаружения,

коэффициент корреляции и прецизионность (табл. 10).

Таблица 10. Аналитические характеристики разработанной схемы

Аналит
ЛДОК,

мкг/кг

Коэффициент

корреляции

ПО,

мкг/кг

СКО, %

Коэффици-

ент

концентри-

рования

Время

пробоподго-

товки, мин

В один

день

(C=500

мкг/кг,

n=4)

В

разные

дни

(C=500

мкг/кг,

n=4)

Диазинон 25-800 0,997 8 2 6 11

7
Триадимефон

30-

1000
0,998 10 6 9 14

Триадименол 15-500 0,999 5 5 7 15

Бифентрин 3-1200 0,991 1 3 5 11
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Рисунок 14. Градуировочная зависимость для определения содержания

диазинона с применением предложенной схемы анализа

Рисунок 15. Градуировочная зависимость для определения содержания

триадимефона с применением предложенной схемы анализа

Рисунок 16. Градуировочная зависимость для определения содержания

триадименола с применением предложенной схемы анализа
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Рисунок 17. Градуировочная зависимость для определения содержания

бифентрина с применением предложенной схемы анализа

Извлечение осуществляли из водных смешанных растворов пестицидов, в

которых концентрации аналитов были одинаковыми. Градуировочные зависимости

являлись линейными в следующих линейных диапазонах определяемых

концентраций (ЛДОК): 25-800 мкг/кг для диазинона (рис. 14), 30-1000 мкг/кг для

триадимефона (рис. 15), 15-500 мкг/кг для триадименола (рис.16) и 3-1200 мкг/кг для

бифентрина (рис. 17). Коэффициенты корреляции составляли от 0,991 до 0,999.

Пределы обнаружения, рассчитанные по 3σ, составили: 8 мкг/кг для диазинона, 10

мкг/кг для триадимефона, 5 мкг/кг для триадименола и 1 мкг/кг для бифентрина.

Среднеквадратичные отклонения (СКО) в условиях повторяемости составили от 2 до

6 % в один день и от 5 до 9 % в разные дни при концентрации каждого аналита 500

мкг/кг (n=4). Время процедуры пробоподготовки составило 7 минут. Время ГХ-МС

анализа составило 12 мин.

Описанная схема извлечения является простой, легкой, быстрой и

экологически безопасной, а выделяющаяся мицелло-обогащённая фаза не такая

вязкая, как в разработанных ранее методиках пробоподготовки, основанных на

мицеллярной экстракции. Для сравнения были измерены кинематические значения

вязкости при 25 °C для мицелло-обогащённых фаз: для Тритона X-100 (30%,

масс./об.) из работы [124] и экстракционной смеси (1-нониламин, пивалевая кислота и

деионизованная вода (3:2:5, об./об./об.)), применяемой в данном исследовании.

Значения составили 1070 ± 33 мм
2
/с и 15,3 ± 0,4 мм

2
/с, соответственно.
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3.6 Испытание разработанной схемы на реальных образцах

Возможности разработанной схемы были продемонстрированы на примере

определения диазинона, триадимефона, триадименола и бифентрина в двух образцах

огурцов и одном образце детского овощного питания. Концентрации целевых

аналитов в реальных образцах, полученных стандартным методом добавок,

приведены в таблице 11. Только в одном образце (гладкие длинноплодные огурцы)

был обнаружен один пестицид (триадименол). Однако его содержание не превысило

концентрации, установленной нормами (ПДК триадименола в огурцах = 100 мкг/кг

[137]). Хроматограмма детского овощного питания, полученная после проведения

экстракции по разработанной схеме анализа, представлена на рисунке 18.

Рисунок 18. Хроматограмма детского овощного питания, полученная после

проведения экстракции по разработанной схеме анализа (Сдиазинон = 500 мкг/кг,

Стриадимефон = 500 мкг/кг, Стриадименол = 100 мкг/кг, Сбифентрин = 1000 мкг/кг)

Правильность полученных результатов была подтверждена референтным

методом, в качестве которого была выбрана классическая процедура экстракции с

высаливанием и последующим анализом на газовом хроматографе с пламенно-

ионизационным детектированием [138]. Процедура предполагала растворение 400 мг

хлорида натрия в воде, содержащей 400 мг гомогенизированного образца. К

полученной системе добавляли 80 мкл толуола, тщательно перемешивали в течение
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10 минут, а затем центрифугировали в течение 2 минут при 5000 об/мин.

Выделившуюся органическую фазу инжектировали в ГХ-ПИД систему.

Температурный режим разделения был запрограммирован следующим образом: 100

°C в течение двух минут, далее происходило увеличение температуры со 100 °C до

290 °C со скоростью 15 °C/мин, и температура удерживалась в течение 6 минут при

290 °C. Температура инжектора и детектора составляла 250 °C.

Результаты, полученные с помощью двух методов, были сравнены с помощью

t- и F-тестов. Полученные F-значения ≤ 19 указывают на незначительное различие в

величинах стандартных отклонений, а полученные t-значения ≤ 2,78 указывают на то,

что нет статистически значимого различия между результатами, полученными при

помощи двух методов. Данные представлены в таблице 11.

Таблица 11. Результаты определения диазинона, триадимефона, триадименола

и бифентрина в детском овощном питании и огурцах с помощью разработанной и

референтной методик (n=3, P=0,95, Fкр. = 19, tкр. = 2,78)

Образец Аналит
Введено,

мкг/кг

Найдено, мкг/кг t-

тест

F-

тест ГХ-МС ГХ-ПИД

Детское овощное

питание

Диазинон

0 <ПО <ПО

250 243 ± 10 240 ± 11 0,67 1,10

500 497 ± 13 475 ± 18 2,02 2,19

Триадимефон

0 <ПО <ПО

250 248 ± 12 252 ± 10 0,83 1,98

500 501 ± 20 512 ± 19 0,80 1,16

Триадименол

0 <ПО <ПО

50 52 ± 3 51 ± 4 0,32 2,22

100 103 ± 10 108 ± 9 1,58 2,40

Бифентрин

0 <ПО <ПО

500 496 ± 17 501 ± 11 0,44 2,44

1000 968 ± 30 1011 ± 10 2,74 13,07

Огурцы гладкие

длинноплодные
Диазинон

0 <ПО <ПО

250 250 ± 16 245 ± 9 0,73 3,26

500 510 ± 10 496 ± 27 1,06 16,41
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Триадимефон

0 <ПО <ПО

250 250 ± 10 251 ± 18 0,03 10,15

500 513 ± 25 503 ± 8 0,75 9,28

Триадименол

0 23 ± 2 23 ± 1 0,51 3,99

50 74 ± 7 75 ± 2 0,35 17,26

100 122 ± 2 123 ± 2 1,38 2,25

Бифентрин

0 <ПО <ПО

200 209 ±19 196 ± 8 1,24 6,21

400 403 ± 23 397 ± 5 0,50 18,94

Огурцы колючие

короткоплодные

Диазинон

0 <ПО <ПО

250 248 ± 30 250 ± 12 0,39 10,35

500 511 ± 25 515 ± 11 0,30 6,02

Триадимефон

0 <ПО <ПО

250 256 ± 11 252 ± 10 0,54 5,38

500 502 ± 18 494 ± 11 0,85 4,87

Триадименол

0 <ПО <ПО

50 50 ± 2 50 ± 1 0,39 3,53

100 103 ± 9 99 ± 3 0,79 13,32

Бифентрин

0 <ПО <ПО

200 216 ± 17 202 ± 12 1,41 3,04

400 420 ± 45 395 ± 19 1,13 5,07
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Выводы

Разработана новая схема мицеллярной жидкостно-жидкостной

микроэкстракции, в основе которой лежит использование смешанного

поверхностно-активного вещества, состоящего из первичного амина и карбоновой

кислоты;

Разработанная схема является простой, экспрессной, чувствительной и

экологически безопасной; предназначена для определения диазинона,

триадимефона, триадименола и бифентрина в твёрдофазных пищевых продуктах,

не требует дополнительного оборудования и легко сочетается с ГХ-МС

детектированием;

Оптимизированы параметры, влияющие на эффективность

микроэктракции: состав и объём экстракционной смеси, тип и концентрация

высаливающего агента, масса гомогенизированного образца;

Аналитические возможности разработанной схемы показаны на примере

определения диазинона, триадимефона, триадименола и бифентрина в различных

образцах огурцов и образце детского овощного питания, полученные результаты

подтверждены референтным методом.
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