ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на ВКР Канашиной Дарьи Леонидовны на тему:

«ГХ-МС определение пестицидов из сложных по составу объектов с предварительным

микроэкстракционным концентрированием»

Канашина Д.Л. приступила к работе на кафедре аналитической химии, будучи студентом второго

курса бакалавриата. За время работы в группе методов пробоподготовки она успешно овладела физико-

химическими методами анализа, а также навыками в области автоматизации и миниатюризации

химического анализа, различных методов пробоподготовки.

Магистерская диссертация Канашиной Д.Л. посвящена разработке простого экспрессного

чувствительного и экологически безопасного метода пробоподготовки для определения пестицидов в

сложных по составу объектах анализа, основанного на новом варианте мицеллярной микроэкстракции с

использованием смешанного поверхностно-активного вещества и легко сочетающегося с ГХ-МС

детектированием.

Актуальность работы вызвана необходимостью контроля содержаний пестицидов в пищевой

промышленности, которые могут приводить к серьезным отклонениям в здоровье человека,

накапливаясь в организме с приемом пищи.

В научной группе Канашина Д.Л. проявила себя как аккуратный, ответственный, трудолюбивый

и целеустремленный студент, умеющий работать самостоятельно с литературными и

экспериментальными данными. Основные научные результаты оригинальны и имеют практическую

значимость. По результатам работы опубликована статья в Journal of Molecular Liquids (IF=4,561).

Дарья Леонидовна является соавтором 5-ти публикаций в высокорейтинговых журналах Talanta,

Journal of Chromatography A и Journal of Molecular Liquids, имеет опыт выступления с устными

докладами на Всероссийских и международных конференциях.

В 2017, 2018 и 2019 годах Дарья Леонидовна стала победителем конкурса грантов Правительства

Санкт-Петербурга для студентов вузов, расположенных на территории Санкт-Петербурга, аспирантов

вузов, отраслевых и академических институтов.

Отчёт о выявленных текстовых совпадениях ВКР, проведённый в системе Blackboard, выявил

1,42 % текстовых совпадений. Эти совпадения носят чисто технический характер и относятся к

названиям реактивов и общеупотребительным понятиям химической, технической и метрологической

терминологии. На основании этого можно заключить, что выпускная квалификационная работа

Канашиной Дарьи Леонидовны «ГХ-МС определение пестицидов из сложных по составу объектов с

предварительным микроэкстракционным концентрированием» может считаться полностью

оригинальной научной работой.

Сказанное дает право утверждать, что ВКР Канашиной Д.Л. заслуживает оценки «отлично».
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